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 Peter Tomko, Váš starosta

Prvú polovicu roka máme 
už takmer za sebou. Počasie 
nás prekvapilo chladnou jaro-
u, ktorá ovplyvnila naše plány. 
Zmeny nastali aj na miestnom 
úrade – na pozícii prednostu a 
kontrolóra. Kultúrnu komisiu 
opustilo niekoľko dlhoročných 
členov, ktorým by som rád na 
tomto mieste srdečne poďako-
val za ich obetavú prácu. Ich 
ochota, nápady a entuziaz-
mus pri každej akcii nám budú 
veľmi chýbať.

M i l í  o b y v a t e l i a ,  m i l í 
Krásňania!

Zmeny nastali aj na poste 
poslanca mestskej časti. Pána 
Ing. Františka Klika, ktorému 
mandát zanikol, nahradila 
pani Ing. Dominika Petriková 
(Rybárová). František Klik sa 
zároveň rozhodol ukončiť 
pôsobenie aj ako šéfredaktor. 
Ďakujem mu za všetko, čo pre 
našu mestskú časť urobil, a 
prajem mu veľa úspechov v 
osobnom i pracovnom živote. 
Pani Dominike Petr ikovej 
želám veľa síl a úspechov v 

novej úlohe. Práca v prospech 
ľudí je náročná, vyžaduje veľa 
obety a často sa nestretáva s 
dostatočným uznaním.

Nezabudnite si užiť dovo-
lenku, načerpať energiu a vita-
mín D zo slniečka. Nech sú 
vaše letné dni plné oddychu, 
radosti a príjemných zážitkov. 
Prajem vám krásne a pokojné 
leto!

Druhá májová nedeľa patrí 
všetkým mamám – tým najdô-
ležitejším ľuďom v našich živo-
toch. Spoločne s najmenšími 
sme s i  p r ipomenu l i  Deň 
matiek. Bolo to krásne a dojí-
mavé podujatie, ktoré ukáza-
lo, s akou láskou učitelia pra-
cujú s deťmi. Potlesk, úsmevy 
a slzy dojatia v očiach mám či 
starých mám boli tou najkraj-
šou odmenou.

Jún nás prekvapil horúcim 
počasím, a preto sme sa zame-
rali na doplnenie prvkov na det-
ských ihriskách, najmä na 
vodné fontánky  s  pitnou  
vodou. Premiestnili sme aj cvi-
čebné prvky zo zadnej časti 
úradu na ihriská, aby boli lep-
šie využité. Starostlivosť o 
zeleň a trávnik je pre nás prio-
ritou, pretože nič nie je krajšie 
než smiech a radosť spokoj-
ných detí.

V našej mestskej časti pri-
búda čím ďalej tým viac mla-
dých rodín, čo ma veľmi teší. 
Mladé rodiny našli spoločný 
priestor na stretávanie a tráve-
nie času aj pod záštitou rodin-
ného centra. 

Rovnakú radosť mám aj z 
úspechov mladých futbalistov. 
Presne takto si predstavujem 
klub FK Krásna – postupne 
budovať mládežnícke druž-
stvá, kde sa deti naučia orga-
nizovať si čas, sebadisciplíne, 
zodpovednosti, tímovej spo-
lupráci a zvládaniu stresu s 
podporou trénerov a rodiny. 
Miesto, kam budú chodiť s 
radosťou a kde sa talent môže 
rozvíjať. Závisť nemá v športe 
ani  v  spoločnost i  miesto. 
Rodičia najlepšie vedia, koľko 
úsilia a času do toho vkladajú a 
aký pozitívny vplyv má šport či 

iné pravidelné krúžky na život 
ich detí.

Som veľmi rád, že náš Klub 
seniorov pod novým vedením 
pokračuje vo svojich aktivitách 
a zároveň sa nebojí nových 
výziev. Je skvelým príkladom 
pre mladšiu generáciu.

Prvé júnové dni patrili naj-
menším – zorganizovali sme 
popoludnie plné súťaží a akti-
vít, ktoré deti odmenili skvelý-

mi cenami. Pre kuchárskych 
nadšencov  sme spo lu  s 
Bistrom Včielka pripravili súťaž 
vo varení gulášu. Víťazmi sa 
podľa odbornej poroty stali čle-
novia FS Krásňanka, ktorým 
gratulujeme.

V období okolo Veľkej noci 
sme mohli v kaštieli obdivovať 
unikátnu výstavu harmónií, 
ktorú sprevádzali koncerty a 
odborný výklad. Poďakovanie 
patr í  bývalému kaplánovi 
Michalovi Bodnárovi, vďaka 
ktorému tieto vzácne kúsky z 
múzea v Prostějove zavítali k 
nám.

M i e s t n e  n o v i n y  M e s t s k e j  č a s t i  K o š i c e  -  K r á s n a

Jar plná zmien a radostí



ź   Účasť na zasadnutí 37. 
snemu ZMOS-u

ź   Stretnutie s Generálnym ria-
diteľom VVS  a.s.

ź   Stretnutie s vedením VVS 
a.s.

ź   Účasť na školení CO zame-
ranom na metodiku rizika bom-
bových hrozieb

ź   Účasť  na poduja t í  Deň 
Matiek 

ź   Účasť na verejnom ocenení 
osobností mesta Košice

ź   Účasť na zasadnutiach kul-
túrnej komisie, miestnej rady a 

finančnej komisie a miestneho 
zastupiteľstva 

ź   Účasť na kooperačnej rade 
udržateľného mestského 
rozvoja Košíc

ź   Príprava občerstvovacej sta-
nice v našej mestskej časti a 
účasť na odovzdávaní cien na 
pódiu v meste - Ultramaratón 
Miškolc-Košice   

ź   Stretnutie s výborom Klubu 
seniorov

ź   Organizácia a účasť na 
rybárskej brigáde

ź  Stretnutie so zástupcami 

Útvaru hlavného architekta a 
pozvaných mestských častí 

ź   Pravidelné stretnutia staros-
tov malých mestských častí

ź  Stretnut ie s poslancami 
Národnej rady SR

ź Účasť  na  zasadnu t í 
Regionálneho združenia 
mesta Košice (RZMK)

ź   MDŽ - odovzdávanie kvetín 

ź  Účasť na pravidelnom stret-
nutí ohľadom Ultramaratónu 
Miškolc-Košice

ź   Účasť na zasadnutiach mest-
ského zastupiteľstva

ź   Účasť na zasadnutiach Rady 
starostov 
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„Ukudigada“ - ako vravia 
miestni, čo v preklade zname-
ná „zbohom“, a loď naberie 
smer na východ.  

No keď na ostrov padne 
tma a vy sa zahľadíte do diaľky 
nad more a vietor sa oprie do 
vĺn, zdá sa vám akoby ste videli 
povestný chvost draka dvíhať 
sa.

Tento úzky kanál medzi 
ostrovmi Raspberry a Kodiak je 
známy neuveriteľnými príleži-
tosťami na pozorovanie veľrýb. 
V lete prechádzajú vodami 
kosatky a keporkaky a výlety 
loďou často zahŕňajú toto mies-
to vo svojom itinerári. Je to raj 
na zemi, vravia miestni,  pre 
našinca miesto,  kde zotrvať by 
vedeli máloktorí, no prísť sem a 
navštíviť tento kraj zeme je 
nezabudnuteľné. 

Ľudia sú tu prívetiví a radi 
vás počastujú dobrou rybou, 
alebo pivom v najmenšom a 
zároveň najstaršom bare na 
Aljaške.

I takéto rekordy tu  majú, 
ľudia  však nezabudli. V prísta-
ve je pomník obetiam mora  a 
na ňom pripravené ďalšie 
prázdne tabuľky...

 Základňa pobrežnej stráže 
v meste Kodiak na Aljaške je 
jednou z najväčších na svete s 
viac ako 3 500 aktívnymi prí-
slušníkmi armády na dôchod-
ku. Aj preto je alarmujúce, že 
práve v mori ostrova príde 
ročne o život okolo 10 ľudí, zvy-
čajne rybárov. Nie je to slávny 
príbeh perfektnej búrky, ale i tu 
si vyžiadala veľa životov. Keď 
sa cez ostrov prehnala vlna  
tsunami v roku 1964, zabila v 

Kodiaku osem ľudí a zničila 158 
domov. Zemetrasenie s magni-
túdou 9,2 bolo druhé najväčšie 
zaznamenané, ale tsunami 
vyvolané zemetrasením a 
zosuvmi pôdy, ktoré nasledo-
vali po zemetrasení, zabili 106 
ľudí zo 115 úmrtí na Aljaške.

Okrem rybolovu a nádher-
nej prírody je Kodiak známy aj 
vďaka pobrežnej hliadke, nie 
tej z Baywatchu, kde sa prehá-
ňajú krásne ženy v červených 
plavkách, čiže tu sú to zocelení 
chlapi s tvrdým výcvikom.

Žiť tu nie je ale pre každého, 
viac ako 4 ročné obdobia sa tu 
strieda zima a leto, pričom  v 
najteplejšom mesiaci júl vystre-
lí teplota na krásnych 19°C . 
Deti tu pobiehajú v kraťasoch a 
ja som mala na sebe sveter a 
gumáky.  Vlastne gumáky tu 
nosí každý a v obchode s rybár-
skym náčiním ich majú asi vo 
všetkých farbách, aké som 
kedy videla. 

Tento nezdolný kus zeme, 
nesie v názve aj  meno  najväč-
šieho medveďa na svete.  
Medveď Kodiak dosahuje v úpl-
nom stoji vzpriamene na zad-
ných labách výšku viac ako 3 
metre. Je to majestátne zviera, 
a preto aj obyvatelia ostrova 
majú pred ním rešpekt.  

Ostrov Kodiak je známy svo-
jim prvotriednym  rybolovom, 
najmä lososom a halibutom, 
vďaka čomu je obľúbenou des-
tináciou pre rybárov z celého 

sveta. Návštevníci môžu tiež 
preskúmať kultúrne atrakcie, 
ako je múzeum Alutiiq a národ-
ná prírodná rezervácia Kodiak. 

Dnešný svet sa nezmenil, 
na ostrove Kodiak, ku ktorému 
sme priplávali ako k prvému,  
odpočíva v t ichu príboja. 
Kedysi sa tu preháňali lovci 
kožušín a lovili hlavne vydry a 
medvede. Dnes sú tu tieto 
cicavce chránené. Výnimku ale 
majú miestni domorodci, ktorí 

sa hlásia k Aleutom, pôvodným 
kmeňom ostrova.

Aj keby ste tvrdili, že ste 
teplomil a na Aljašku vás nikto 

nedostane, verte mi, že jedno 
svitanie nad morom pri pohľa-
de na v diaľke sa strácajúce 
pahorky snehovej kráľovnej, 
jemne vyčnievajúce z hmly, vás 
presvedčí o opaku. Vzduch je 
tu taký čistý, že s dlaňou na 
hrudi dýchate v rytme  tlkotu 
vášho srdca,  ticho prehluší len 
šelest krídel orla kráľovského, 
ktorý práve vylovil  neďaleko od 
vás čerstvú rybu.

Medzi najvýznamnejšie 
ostrovy patria Unalaska, Adak 
a Kodiak, z ktorých každý ponú-
ka svoju osobitú príťažlivosť a 
atrakcie.

Z geografického hľadiska 
slúžia Aleutské ostrovy ako 
most medzi dvoma kontinentmi 
a ako kľúčové spojenie medzi 
Severnou Amerikou a Áziou.

Dlhá reťaz z veľkej časti neo-
bývaných ostrovov s činnými 
sopkami sa rozprestiera medzi 
severným Pac i f ikom a 
Beringovým morom, medzi 
americkou Aljaškou a ruskou 
Kamčatkou. Aj na týchto ostro-
voch predtým žili ľudia, Aleuti-
Unangan, ktorí sa dokázali 
skvele prispôsobiť drsným prí-
rodným podmienkam a vďaka 
hojnosti potravy z mora vedeli 
na ostrovoch nielen prežiť, ale 
aj vyvinúť pokročilú civilizáciu. 

Aljaška - už len pri vyrieknu-
tí toho slova pocítite chlad  na 
jazyku a  mrazenie v chrbtici. 
Krajina tak vzdialená od našich 
končín a pritom zároveň  akási 
prítomná jej krásou a príbeho-
m. 

Ako bájny drak drieme na 
pobreží a jeho chvost sa dvíha 
z hlbín mora. Je členitý a len tí 
najodvážnejší sa opovážia pre-
bádať  jeho časť.  V najod-
ľahlejšej časti sveta, ku ktorej  
cesta loďou trvá 8 dní, tam sa 
ukrývajú Aleutské ostrovy a ich 
príbeh je rovnako úchvatný.

Na chvoste Aljašky - výpra-
va na  Aleutské ostrovy.

Z diára starostu

Na chvoste Aljašky

Silvia Caravaggi Kulichová
námorná dôstojníčka,

obyvateľka Krasnej

maľba miestnych detí



 S týmto doplnením sa 
mestská časť snaží zabezpe-
čiť lepšie podmienky pre aktív-
ne a zdravé trávenie voľného 
času našich malých obyvate-
ľov. 

Po prvotnej realizácii inklu-
zívneho ihriska určeného pre 
každé dieťa  bez vekového 
obmedzenia mestská časť 
umiestnila na detských ihris-

kách pitné fontánky, ktoré slú-
žia ako skvelé osvieženie a 
podporujú zdravý pitný režim. 
Tieto  fontánky umožňujú 
deťom jednoducho sa napiť 
pitnej, čerstvej vody počas hry, 
čo je zvlášť dôležité v teplých 
dňoch. Doplnková funkcia 
osvieženia nielenže zvyšuje 
komfort detí pri hre, ale záro-
veň ich vedie k zdravým návy-
kom  a dbaniu o dostatočný 

príjem tekutín. Počas hry detí 
rodičom rovnako dobre poslú-
žia doplnené vonkajšie fitness 
stroje.

Všetci si ich pamätáme z 
detstva. Klasické kovové hoj-
dačky, oblúkové preliezky a 
kolotoč v tvare zemegule. Od 
tých čias sa detské ihriská 
posunuli  míľovými krokmi 
vpred. Aj tie naše.

Detské ihriská s novinkou
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Gabriela Šimonovičová

Ultramaratón Košice - 
Miskolc bol nielen športovým 
výkonom, ale aj symbolom 
spolupráce medzi dvoma kra-
jinami, medzi susedmi. Bol to 
výnimočný deň plný športu a 
prekonaných výziev. Tešíme 
sa na ďalší ročník, ktorý znova 
spojí ľudí a mestá prostredníc-
tvom športu. 

Po dobehnut í  do c ieľa 
nasledoval slávnostný cere-
moniál vyhlasovania výsled-
kov, počas ktorého boli víťazi 
oficiálne ocenení. Podujatia 
sa zúčastnil aj maratónec z 

Krásnej pán Gabriel Repaský, 
ktorý sa umiestnil na výbor-
nom 6. mieste.

V mestskej časti Košice – 
Krásna bol pripravený občer-
stvovací stánok, kde si bežci 
mohli doplniť energiu a užiť si 
k rá tky  oddych.  O skve lú 
atmosféru a srdečné privítanie 

sa postaral starosta mestskej 
časti Ing. Peter Tomko spolu s 
členmi športovo-kultúrnej 
komisie, ktorí bežcov aktívne 
podporovali, prehodili pár slov, 
kým bežci  pokračoval i  do 
srdca Košíc. 

Trasa viedla prevažne po 
cyklotrasách a málo frekven-
tovaných komunikáciách, aby 
sa zabezpečila maximálna 

bezpečnosť bežcov počas 
ce lého pre teku.  Prvý  a j 
posledný bežec na sloven-
skom úseku trate mali zabez-
pečený  doprovod,  k to rý 
dohliadal na hladký priebeh a 
orientáciu na trase.

V sobotu 5. apríla 2025 
s a  uskutočn i l  bežecký 
U l t ramaratón  Misko lc  – 
Košice, ktorý spojil dve sused-
né krajiny a dve mestá na trati 
dlhej 117 kilometrov. Štartova-
lo sa skoro ráno v maďarskom 
Miskolci, cieľ čakal na bežcov 
v Košiciach pri Dolnej bráne.

Spojili dve krajiny na 117 kilometroch - Ultramaratón

Lucia Študencová

Program bude pokračovať 
o 16:00 hod. v areáli školského 
ihriska, kde odštartujeme 
popoludnie plné hudby a zába-
vy. Vystúpi domáca folklórna 

skupina Krásňanka, Galaxis – 
Žbirka revival, pocta legendár-
nemu spevákovi, ktorá nás 
prenesie do zlatých čias slo-
venske j  hudby.  H lavným 
hudobným hosťom bude 
Adam Ďurica, nezabudnuteľ-
ný koncert pod holým nebom! 
Opäť nevynecháme ani súťaž 
o najlepšiu Krásňanskú bubla-

ninu. Okrem toho sa môžete 
tešiť na stánky s občerstvením 
a dobrotami, kolotoče a atrak-
cie pre deti i dospelých, tom-
bolu s hodnotnými vecnými 
cenami a napokon večernú 
zábavu s DJ-om. Tešíme sa na 
Vás! 

V dopoludňajších hodi-
nách Vás o 10:30 hod. pozýva-
me na sviatočnú svätú omšu, 

ktorá sa uskutoční v miestnom 
kostole. Nebudú chýbať ani  
stánky s tradičnou odpustovou 
ponukou.

Príďte s nami osláviť leto a 
dobrú náladu na tradičný Deň 
Krásnej, ktorý sa uskutoční v 
sobotu 5. júla 2025. Čaká Vás 
deň plný hudby, zážitkov a pria-
teľských stretnutí.

Srdečne vás pozývame na Deň Krásnej 2025

Lucia Študencová
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Časom sa názov Krásna 
nad Hornádom udomácnil a 
stal sa neoddeliteľnou súčas-
ťou našej identity. Tento príbeh 
nám ukazuje, že aj také zdanli-
vo jednoduché rozhodnutia 
ako je pomenovanie obce, 
môžu mať dramatické pozadie 
s nezamýšľanými dôsledkami. 
Lipnúť na minulosti a odmieta-
nie zmien nemusí priniesť žela-
ný efekt. Poznať svoje dejiny 
môže byť spôsob, ako si uctiť 
tradície a poučiť sa pre prítom-
nosť. 

Notár, pôvodom z obce 
Preda jná  na  s t rednom 

Slovensku, pôsobil v Krásnej 
od 30. júla 1925 do 30. sep-
tembra 1937. Zo záznamov v 
zachovanej kronike je jasné, 
že  to  nemal  jednoduché. 
Svoje pôsobenie ukončil slo-
vami: Pán Boh nech požehná 
obec so všetkými rodinami, aj 
mojich nepriateľov, ktorí mi 
trpký život zapríčinili za 12 
rokov.

Odpoveď prišla o niekoľko 
mesiacov. Krajinský úrad v 
Brat is lave 19. septembra 
1928 informoval okresné a 

miestne orgány, že „protest 
obce Krásna nad Hornádom 
sa naspäť vracia“ a aby zastu-
piteľský zbor „bol vyrozumený, 
že uznesenie zastupiteľstva je 
protizákonné a notár na zod-
povednosť vzatý pre nedodr-
žanie práva“. Dopad to malo 
najmä na notára Kováčika, 
ktorý bol skutočne na zodpo-
vednosť vzatý. Jeho popis 
vystihuje atmosféru zastupi-
teľstva: „Ja som úplne zabudol 
na podanie veta, poneváč bola 
veľká debata a veľmi som bol 
rozčúlený, lebo členovia zboru 
mňa obviňovali, že obec úrad-
ne ustanovený názov má 
Krásna nad Hornádom ... ja 
som upozornil zbor, že jedná 
proti zákonu“. Vzhľadom na 
jeho stanovisko požiadal  
nadriadené úrady „o prominu-
tie nedodržania predpisu“. 

O pár rokov neskôr sa 25. 
júna 1928 konalo mimoriadne 
zasadnutie, na ktorom prítom-
ní členovia protestovali proti 
novému názvu. Dôvodom bolo 
„... z tej príčiny sa protestuje, 
že na vozy nové tabuľky by tre-
balo si zaopatriť, čo by zname-
nalo pre hospodárov veľké a 
zbytočné výdavky, ktoré ohľa-
dom na ťažké hospodárske 
pomery nie sú v stave znášať 
...“ Tohto rokovania sa zúčast-
nili 11 členovia zboru vrátane 
starostu (pozn.: mená neuvá-
dzame, nakoľko potomkovia 
týchto členov žijú v Krásnej 
dodnes)  a aj miestny notár 
Rudolf Kováčik, ktorý musel 
informovať úrady. 

Po prvej svetovej vojne sa 
Krásna stala súčasťou Česko-
slovenskej republiky. Došlo k 
mnohým zmenám. Pôvodný 
maďarský názov Síplak sa 
podľa nového zákona zo 14. 
apríla 1920 zmenil na Krásna 
nad Hornádom. Zápisnice zo 
zasadnutí zastupiteľského 
zboru dokazujú, že sa s týmto 
rozhodnutím nechceli len tak 
zmieriť bez „boja“. Prvýkrát sa 
zbor uznesením 13. novembra 
1923 ohrad i l  p ro t i  názvu 
„Krásno“  z lúčených obcí 
Síplak a Opačka (v tom čase 

dve časti dnešnej Krásnej). 
Bol však neúspešný.

    Štátny archív v Košiciach 
uchováva rôzne dokumenty, 
ktoré svedčia o zaujímavých a 
neznámych príbehoch z dejín 
našej mestskej časti. Jedným 
z nich je príbeh o tom, ako sa 
kedysi Siplačania postavili 
proti novému úradnému názvu 
Krásna nad Hornádom, a to 
nielen raz, ale hneď dvakrát. 

Lukáš Kunca

Marta Petrušová

Ako sa Krásna takmer nevolala Krásna

Podujat ie  podpor i l i : 
Mes tská  časť   Koš ice  – 
Krásna,   Farnosť sv. Cyrila a 
Metoda v Košiciach–Krásnej a 
Kaštieľ Krásna, n.o.

V koncertnom programe 
účinkovali zahraniční umelci 
Ondřej Mucha, Ján Tomanek, 
Gabriela Němcová a náš býva-
lý pán kaplán Michal Bodnár. 
H lavným organ izá to rom 
výstavy bolo jediné múzeum 

harmónií v strednej Európe: 
„Harmonium – Histor ie“  v 
Prostějove. 

Diváci  mali možnosť zapo-
čúvať sa do zvuku harmónií v 
spojení s čembalom, fishar-
monikou, husľami a spevom. 
Koncerty boli obohatené o 
prednášky s odborným výkla-
dom o histórii a konštrukcii har-

mónia, jeho vzniku, rozkvete, 
vrchole, úpadku a znovuobja-
vení. 

 Súčasťou výstavy boli štyri 
koncerty, na ktorých odznela 

organová hudba významných 
skladateľov tvoriacich pre 
tento hudobný nástroj. 

V termíne od 5. apríla do 4. 
mája sa v našom kaštieli kona-
la putovná výstava „Harmóniá 
dielne Jána Tučeka z Kutnej 
Hory“, ktorá sa konala pri príle-
ž i tost i  30.  výročia úmrt ia 
významného českého orga-
nára Jána Tučeka ml.

Výstava harmónií dielne Jána Tučeka z Kutnej Hory



Miesto, kde rastú deti aj priateľstvá
Rodinné centrum v Krásnej

Sme tu pre vás – srd-
com aj s úsmevom.

Viac o našich aktivitách 
nájdete na našej Facebooko-
vej stránke Rodinné centrum 
Krásna. Sledujte nás, príďte 
medzi nás – u nás je každý 
vítaný.Popri pravidelných kur-

zoch a aktivitách organizuje-
me počas celého roka aj obľú-
bené podujatia: rodinný ples, 
detský karneval, stretnutie 

s Mikulášom a počas prázd-
nin aj denné letné tábory. 
Veľmi si ceníme aj spoluprácu 
s mestskou časťou, s ktorou 
sa pravidelne podieľame na 
podujatiach ako Deň detí či 
iné komunitné akcie.

Základom našej práce je 
neustály kontakt s komunitou. 
Vnímame, čo rodičia a deti 
potrebujú, a program neustále 
prispôsobujeme tak, aby bol 
zmysluplný, obľúbený a uži-
točný. Výsledkom sú plné 
miestnosti, detský smiech a 
spokojní rodičia.

Centrum počas rokov 
prešlo prirodzeným vývojom. 
Navštevovali nás stovky deti-
čiek spolu s rodičmi, najmä 
mamičkami, ktoré sa zapájali 
do rozmanitých aktivít: tvori-
vé dielne, zdravé varenie, 
hudobný program Yamaha, 
cvičenia pre najmenších, 
športový krúžok Skákajko či 
adaptačný program Gabu-
lienkin minisvet pre budú-
cich škôlkarov. Všetky naše 

programy sú šité na mieru 
rodinám v Krásnej a zohľad-
ňujú ich reálne potreby.

Za toto krásne a dlhodobé 
fungovanie vďačíme našej 
mestskej časti, ktorá bola pri 
zrode centra a od začiatku 
nás aktívne podporuje – či už 
priestorovo, materiálne alebo 

morálne. Vďaka tejto spo-
lupráci sme mohli rásť a 
prispôsobovať sa meniacim 
sa potrebám rodín v našej 
komunite.

Keď sa mamičky z iných 
častí Košíc dozvedia, čo všet-
ko ponúkame v Krásnej, často 
nám ticho závidia. A niet sa 
čomu čudovať. Rodinné 
centrum Krásna už 13 rokov 
vytvára bezpečné a podnetné 
prostredie pre deti aj ich rodi-
čov. Je to miesto, kde vznikajú 
priateľstvá, kde sa deti učia a 
hrajú a kde si každá rodina 
nájde to svoje.

5

Gabika a Silvia
Rodinné centrum Krásna
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Deň matiek - oslava, ktorá hriala pri srdci

Dominika Petriková

Veľké poďakovanie patrí 
pani učiteľkám, ktoré s deťmi 
program pripravili – ich práca, 
trpezlivosť a vedenie boli kľú-
čom k úspechu a zážitku.

Prvé vystúpili deti z Mater-
skej školy sv. Marka Križina, 
ktoré predviedli milé spevácke i 
tanečné čísla. Po nich nasledo-
vali deti z Materskej školy Žiac-
ka, ktoré si rovnako pripravili 
veselé a živé vystúpenia. Svo-
jím tancom a spevom rozozvu-
čali celý park a rozdávali úsme-
vy na všetky strany. Ich úprim-
ný prejav a detská radosť 
vytvorili krásny kultúrny pro-
gram a dojali mnohých. Napo-
kon vystúpili žiaci zo Základnej 
školy sv. Marka Križina, ktorí 
svojou recitáciou, spevom a 
tancom dotvorili program plný 
emócií a vďačnosti. Ich sta-
rostlivo pripravené vystúpenia 
niesli spoločné posolstvo: 
poďakovanie všetkým mamám 
za ich lásku, oporu a každo-
denné úsilie.

Ako symbol úcty a vďaky 
daroval starosta každej žene 
kvet, tradičný symbol materin-
skej lásky a úcty.

Podujatie otvoril starosta 
mestskej časti Košice-Krásna 
Ing. Peter Tomko, ktorý vo 
svojom príhovore vyzdvihol 
význam výchovy a nezištnej 
starostlivosti, ktorú mamy 
denne venujú svojim deťom. 
Zdôraznil, že práve ony sú 
tichým pilierom, ktorý drží rodi-
ny pokope. 

Tento sviatočný deň sa 
niesol v duchu srdečnosti, 
radosti a spoločného prežíva-
nia chvíľ, ktoré spájajú rodiny i 
generácie. Organizátori pripra-
vili bohatý kultúrny program, 
ktorého cieľom bolo nielen 
potešiť oči, uši a dušu, ale aj 
pripomenúť hodnotu rodiny, 
materstva a spolupatričnosti.

V nedeľu 11. mája 2025 sa 
na Námestí sv. Cyrila a Metoda 
pred kaštieľom konalo poduja-
tie venované tým najvzácnej-
ším osobám v našich životoch 
– mamám.

Deň matiek v Košiciach-
Krásnej 11. mája 2025 opäť 
ukázal silu komunity, dôležitosť 
rodiny a hrejivosť ľudského 
slova „ďakujem“.

Veľké poďakovanie patrí aj 
organizátorom podujatia, 
zamestnancom miestneho 
úradu, technickému zázemiu 
aj všetkým, ktorí sa podieľali na 
príprave tejto výnimočnej nede-
le. 

Podujatie spojilo susedov, 
rodiny a priateľov v príjemnej 
atmosfére plnej úsmevov, 
srdečných stretnutí a priateľ-
ských rozhovorov. 

Po detských vystúpeniach 
nasledovala domáca folklórna 
skupina Krásňanka. Najprv sa 
predstavili ženy, ktoré svojím 
spevom priniesli atmosféru 
slovenského vidieka. Ich pies-
ne boli zafarbené tradíciou a 
ženskou citlivosťou. Po nich 
vystúpili muži, ktorých silné 

hlasy, výrazné melódie a ryt-
mický prejav dodali vystúpeniu 
energiu a ukázali, že aj folklór 
má svoje miesto v modernej 
komunite. Ich spoločné vystú-
penie bolo nielen kultúrnym 
spestrením, ale aj pripomenu-
tím koreňov, ktoré nás formujú.
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Medzinárodný deň detí plný hier, smiechu, športu a 
vône guľášu

Dominika Petriková

Veľké poďakovanie patrí 
všetkým dobrovoľníkom, 
sponzorom a zamestnancom, 
ktorí sa podieľali na príprave 
podujatia. Medzinárodný deň 
detí opäť potvrdil, že spoločne 
dokážeme vytvoriť krásne 
chvíle pre našich najmenších 
– bez rozdielu.

Porota napokon rozhodla, 
že prvé miesto patrí tímu Krás-
ňanka, ktorý zaujal nielen 
výnimočnou chuťou svojho 
gulášu, ale aj celkovou pre-
zentáciou. Víťazi, ale aj ďalší 

súťažiaci, boli oficiálne ocene-
ní. Uznanie patrilo všetkým 
zúčastneným tímom za ich 
kuchárske umenie.

Popri detskej zábave pre-

biehala aj súťaž o najlepší 
krásňanský guláš, ktorá sa 
konala v  bistre Včielka. Podu-
jatie sa uskutočnilo pod zášti-
tou starostu Ing. Petra Tomka, 
ktorý sa osobne zúčastnil a 
podporil všetkých súťažia-
cich. Atmosféra bola priateľ-
ská, no súťažná nálada 
nechýbala.

Nechýbali ani skákacie 
hrady, ktoré sa tešili veľkej 
obľube, a maľovanie na tvár, 
ktoré deťom umožnilo preme-
niť sa vďaka fantázii a farbám 
na niečo výnimočné. Spestre-
ním bola aj výstava športo-
vých áut, ktorá zaujala nielen 
deti, ale aj rodičov a automo-
bilových nadšencov.

Pre deti bolo pripravených 
osem stanovíšť s rôznorodými 
aktivitami, kde si mohli vyskú-
šať svoje zručnosti a šikov-
nosť – nechýbal hod do cieľa, 
skok, disciplíny zamerané na 
jemnú motor iku ,  ako a j 
rýchlostné úlohy. Za svoju 
účasť a snaženie získavali 

deti „krasňanské groše“, ktoré 
si potom mohli vymeniť za 
rôzne odmeny a drobné dar-
čeky.

V sobotu 7. júna 2025 sa 
školské ihrisko premenilo na 
farebný priestor, kde sa konal 
Medzinárodný deň detí. Podu-
jatie, ktoré každoročne teší 
najmenších, bolo aj tento rok 
bohaté na program a zábavu.
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Mária Horváthová

Birmovka a prvé sväté prijímanie
A tak ako pri prvej sviatosti 

krstu aj teraz prosíme: Bože, 
žehnaj naše dieťa, aby bol 
jeho život Tebe na slávu, jemu 
na spásu, nám na radosť a 
svetu na osoh.

O týždeň neskôr, v nedeľu 
18. mája 2025, sa konalo v 
našej farnosti prvé sväté prijí-
manie. V sobotu pristúpilo 49 

detí po prvýkrát k sviatosti 
zmierenia a následne v nedeľu 
prijalo sviatosť Eucharistie. 
Pre každého z nich to bol výni-
močný deň, keď po dôkladnej 
príprave s pánom kaplánom 
Františkom Sokyrom prijali do 
svojho srdca Pána Ježiša.

Dňa 11. mája 2025, na 4. 
veľkonočnú nedeľu - nedeľu 
Dobrého Pastiera, navštívil 
našu farnosť svätého Cyrila a 
Metoda arcibiskup Mons. 
Bernard Bober, aby 32 mla-
dým ľuďom vkladaním rúk a 
pomazaním krizmou udelil 

sviatosť birmovania, ktorou 
mladí ľudia prijímajú plnosť 
darov Ducha Svätého a stáva-
jú sa dospelými kresťanmi.

Veronika Becová
riaditeľka školy

Žiaci našej školy radi športujú

Veľmi sa tešíme z úspe-
chov našich žiakov. Všetkým 
našim reprezentantom blaho-
želáme a želáme veľa úspe-
chov v športe aj v učení.

K pohybu patrí aj tanec. 
Žiačky piateho a šiesteho 
ročníka sa aj tohto roku 
zúčastnili na tanečnej súťaži 
Dance city, z ktorej si priniesli 
krásne prvé miesto s choreo-
grafiou „GirlsFlow“ v štýle Hip 
– Hop. Okrem toho získali aj 
nové skúsenosti a nabrali veľa 
inšpirácie ako pracovať na 
sebe ďalej. 

Na škole máme skvelých 
futbalistov, ktorí sa zúčastnili 

okresného kola v malom 
futbale, kde žiaci 5. – 7. roční-
ka obsadili pekné 3. miesto v 
rámci základných škôl okresu 
Košice IV. Ešte lepšie umiest-
nenie získali žiaci a žiačky 
prvého stupňa v súťaži McDo-
nald's Cup 2025, v ktorej z 9 
škôl okresu Košice IV sa 
umiestnili  na skvelom 2. 
mieste. 

Športu a hlavne turistike sa 
venovali žiaci 4. ročníka počas 
Školy v prírode, ktorú absol-
vovali v  krásnom prostredí v 
penzióne v obci Ždiar.

Pod dozorom inštruktorov, 

v peknom počasí si všetci žiaci 
osvojili a zdokonalili techniku 
lyžovania, ktorú si mohli pre-
veriť v záverečných prete-

koch. Získané skúsenosti 
môžu využiť počas zimnej 
rodinnej dovolenky.

Žiaci 7. A, B triedy absolvo-
vali lyžiarsky kurz v rekreač-
nom stredisku Jahodná.

Žiaci 3. ročníka sa zúčast-
nili základného plaveckého 
výcviku, ktorý prebiehal v 
prostredí plavárne na ZŠ Dru-
žicová. Žiaci postupne preko-

návali strach z vody, zlepšovali 
svoje zručnosti, získavali isto-
tu a mnohí dosiahli v plávaní 
výrazný pokrok. Naučili sa 

základy správneho dýchania, 
splývania, ale aj rôzne plavec-
ké techniky. Nechýbali ani hry 
vo vode, ktoré im pomohli 
odbúrať strach a spriateliť sa s 
vodným prostredím.

Najviac žiakov bolo zapo-
jených do korčuliarskeho 
kurzu. Tento kurz absolvovali 
deti z triedy Sovičiek našej 
materskej školy, žiaci 2. roční-
ka a žiaci 5. 6. a 8. ročníka. 
Kurzy viedli profesionálni 
inštruktori, ktorí deti učili nielen 
správnej technike korčuľova-
nia, ale aj vytrvalosti. Pre mno-
hých to bola prvá skúsenosť 
na ľade, no vďaka odhodlaniu 
a príjemnej atmosfére sa 
všetci rýchlo zlepšovali.

U našich žiakov podporu-
jeme pohyb, keďže pohyb 
ovplyvňuje nielen fyzické zdra-
vie, ale aj zlepšuje koncentrá-
ciu, pamäť a myslenie.

Naša Základná škola s 
materskou školou sv. Marka 
Križina zapája svojich žiakov 
do rôznych športových aktivít 
a postupových súťaží.
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Božena Petríková

Čo môže byť  pre ženy – 
matky krajšie  ako pri jať 
pozdravy a vyjadrenie úcty od 
svojich detí, vnukov a mužov? 
Tento pocit sme mohli zažiť 15. 
mája spolu so starostom MČ 
Petrom Tomkom na oslave 
Dňa matiek v kultúrnom dome 
oslávili Deň matiek. Po úvod-
nom príhovore nášho predse-
du a vystúpení detí zo ZŠ sme 
mali krásne popoludnie pri 
dobrej káve a zákusku, ktoré 
bolo zakončené ľudovou hud-
bou a tancom. Ďakujeme za 
krásne prežitý Deň matiek.

Rada seniorov mesta Košíc 
usporiadala 13. mája 2025 11. 
ročník Letnej olympiády senio-
rov. Za náš klub sme získali 
pekné 2. miesta -  za mužov 
Mikuláš Škrak a za ženy Bože-
na Petriková. Gratulujeme!

Skupina seniorov v počte 
14 členov sa dňa 29. 4. 2025 
vydala na dvojdňový výlet do 
historického mesta Banská 
Štiavnica. Cieľom exkurzie 
bolo spoznať jedinečné kultúr-

ne a historické pamiatky tohto 
mesta. Navštívili sme okrem 
iného kalváriu, banské múzeu-
m, botanickú záhradu a Starý 
zámok. Mesto v nás zanechalo 
veľa dobrých spomienok.

Na Seniorskej hviezde nás 
reprezentovali 4 členky, a to 
Paula Grácová. Mária Hege-
dušová, Helena Sceranková a 
Bernadeta Fedorová. Svoj 
talent predviedli seniori zo 
všetkých kútov Košíc. Bolo to 
stretnutie zanietených ľudí, 
ktorí chcú ostatným ukázať, 
aké je ich umelecké nadanie. 
Toto krásne podujatie je pripo-
mienkou, ako si človek dokáže 
užívať život v každom veku. Ďalším krásnym podujatím 

pre nás bola návšteva Ľadové-
ho dómu na Hrebienku, ktorá 
sa uskutočnila 11.3.2025. Boli 
sme unesení krásou ľadových 
sôch vytvorených pri príležitos-
ti 30. výročia návštevy pápeža 

Jána Pavla II. Ľadový dóm 
očaril všetkých svojou nádher-
nou výzdobou, jemnosťou 
detailov a jedinečnou atmosfé-
rou. Pre mnohých to bol prvý 
kontakt s tak veľkolepou ľado-
vou architektúrou. Výlet bol 
nielen estetickým zážitkom, ale 
aj príležitosťou stráviť deň v 
krásnej prírode a v príjemnej 
spoločnosti.

V marci sme si s úctou a 
vďačnosťou pr ipomenul i 
Medzinárodný deň žien. Pri 
tejto príležitosti sme sa 4. 
marca zúčastnili galakoncertu 
v Spoločenskom pavilóne, 
ktorý usporiadalo vedenie 
mesta Košice na čele s primá-
torom mesta a predsedom 
Rady seniorov. Príjemný záži-
tok umocnilo vystúpenie Petra 
Stašáka, ktorý rozžiaril oči 
nejednej účastníčke. Za záslu-
hy a činnosť v jednotlivých 
kluboch boli odmenené dámy, 
medzi ktorými bola aj naša 
členka Mária Firdová, PhDr. 
Srdečne gratulujeme!

Jedným z  podujatí posled-
ných týždňov bola seniorská 
olympiáda, kde si naši členo-
via zmerali sily v obľúbených 
disciplínach ako hod šípkami, 
boccia. Súťažilo sa  s nadše-
ním, humorom a veľkým špor-
tovým duchom. Nešlo však len 
o víťazstvo – dôležitejšie boli 
spoločné chvíle, podpora 
medzi účastníkmi a dobrá 
nálada, ktorá nás sprevádzala 
počas celých dní. 

Jar tohto roku priniesla do 
nášho Klubu seniorov nielen 
slnečné lúče, ale aj množstvo 
krásnych spoločných zážitkov. 
Naši seniori opäť ukázali, že 
vek nie je prekážkou pre radosť 
z pohybu, nových objavov a 
spoločenského života.

Srdečne pozývame všet-
kých  seniorov  z  našej  mest-
skej  časti, aby sa k nám prida-
li. Nech je Klub seniorov mies-
tom, kde sa každé nové ráno 
začína s radosťou a každé 

popoludnie končí pocitom 
spolupatričnosti. 

Našou najväčšou hodnotou 
sú však ľudia – členovia, ktorí 
do klubu vnášajú svoje životné 
príbehy, múdrosť a úsmev. 
Spoločne vytvárame miesto, 
kde sa nik necíti sám, kde si 
podávame pomocnú ruku a 
kde je vek len číslo, nie prekáž-
ka.

Klub seniorov nie je len 
miestom stretnutí – je to pries-
tor, kde sa buduje komunita. 
Každý deň prináša niečo. 
Nechýbajú ani výlety, besedy s 
hosťami či vzdelávacie aktivity, 
ktoré pomáhajú udržiavať 
myseľ sviežu a telo v pohybe.

S príchodom jari a nových 
začiatkov sa aj náš Klub seni-
orov rozhodol zdieľať so širo-
kou verejnosťou kúsok svojej 
každodennosti. Naše priestory 
opäť ožívajú smiechom, rozho-
vormi a najmä priateľstvami, 
ktoré prekvitajú medzi ľuďmi so 
spoločnými životnými skúse-
nosťami a chuťou zostať aktív-
ni.

Klub seniorov otvára svoje dvere



Ak je niekde uhynuté zviera,
volať Mestskú políciu 159.

Bezplatná linka MČ Košice -
Krásna: 
0800 101 777 (poruchy 
verejného osvetlenia, výtlky, 
nelegálne skládky a pod.)
Asanačná služba:

055 / 7952 777 - call centrum,   
055 / 7952 420 - poruchy

0850 111 727 (www. spp.sk)  
Voda (VVS): 

0800 123 332 (www.vse.sk)
Plyn: 

Elektrina:

Koľko nás je?  

Jana  Vargová

Narodilo sa 14 detí a zomrelo 
22 občanov. 

V mesiaci jún bol celkový 
počet obyvateľov 6659. Od 
začiatku roka sa do našej 
mestskej časti prisťahovalo 63 
obyvateľov.

Dôležité kontakty
a informácie: 

Stretnutia v zasadačke
MÚ MČ Krásna Opátska 18 

●Folklórny súbor Krasňanka 
každú stredu od 17:30 do 
20:00

●Pozemkové spoločenstvo 
urbariát Krásna každú stredu 
od 14:00 do 17:00

●Klub seniorov každý utorok 
od 14:30 do 16:30

Futbal U11 a U13
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Veľká vďaka patrí mestskej 
časti Košice-Krásna, ktorá nás 
v našich športových aktivitách 
podporuje.

V tréningoch pokračujeme 
aj v letných mesiacoch, tradič-
ne, v utorky a štvrtky. 

Naši najmladší futbalisti a 
futbalistky v kategórii U11 
majú za sebou ďalšiu veľmi 
úspešnú sezónu. Víťazné 
poháre, medaily na krku, indi-
viduálne ocenenia pre hráčov, 
vyhraté zápasy, nastrieľané 
góly a predovšetkým radosť z 
futbalu. Takto jednoducho by 
sa dala zhrnúť uplynulá sezó-
na. Kategória U11 vyhrala 
pomerne suverénne svoju 

ligovú skupinu a postúpila na 
finálový turnaj víťazov troch 
skupín. Tam náš tím vyhral 
svoj zápas s Naša Haniska, a 
tak o titule majstra okresu, 
ktorý sme obhajovali z minulej 
sezóny, rozhodol posledný 
zápas sezóny proti FK Junior 
Šaca. Naši malí bojovníci 
odovzdali všetky svoje sily, ale 
prehre 2:4 proti fyzicky vyspe-
lejším deťom nedokázali 

zabrániť. Aj tak sa veľmi teší-
me zo zisku víťazného pohára 
za náročnú dlhodobú ligovú 
časť, aj zo strieborných medai-
lí z finálového turnaja. Sezóna 
skončila, ale tento tím U11 sa 
ešte nelúči. Zúčastníme sa 
medzinárodného turnaja Kra-
ľovany Cup 2025 v údolí krás-
nych hôr pri rieke Váh. Bude to 
odmena za úspešný rok. Až 
potom tím U11 opustia deti, 

ktoré dovŕšili vekovú hranicu a 
budú, verím, pokračovať v 
kategórii U13. Ale je ich iba 
päť. A tak sa máme na čo tešiť 
aj v nasledujúcej sezóne. 

Marek Beregsászi

Do novej sezóny vstúpila aj 
novovzniknutá kategória U15. 
Už od prvého tréningu na 
začiatku letnej prípravy sme s 
trénerom U13 Matúšom Gor-
doňom začali formovať druž-
stvo a vštepovať mu princípy, 
ktorých sme sa chceli a aj 
držali počas celej sezóny. V 

kategórii U15 sme nastupovali 
s veľmi mladým družstvom, 
ktoré dopĺňali hráči z kategórie 
U13,  vrátane dvoch 11-
ročných chlapcov, ktorí si 
svoje miesto zaslúžili vďaka 
svojej výkonnosti a disciplino-
vanosti. Naším cieľom bolo 
stabilizovať družstvo a výkon-

nostne sa posúvať vpred s 
každým tréningom, zápasom 
a turnajom. Výsledkovo sa 
nám darí, keďže sa nachádza-
me vo vrchnej časti tabuľky na 
4. mieste. Naším ďalším cie-
ľom bude pripraviť sa na novú 
sezónu, v ktorej privítame 
končiacich hráčov z kategórie 

U13 a opäť sa budeme chcieť 
posunúť ďalej a prijať nové 
výzvy. Som rád, že futbalový 
klub FK Krásna sa pomaly 
znova rozrastá a začína byť 
silným pojmom na futbalovej 
mape.

Mário Petraššovitš

Prvý rok kategórie starších žiakov U15


